¥
A ] Demande d'examen au cas par cas préalable
Y, a la réalisation éventuelle d'une évaluvation environnementale
Libertd » Egalité » Fraternitd
REPUBLIQUE FRANGAISE' Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site infemet de I'avlorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attenfivement la notice explicative

Cadre réservé & I'autorité environnemeniale
Date de réception ; Dossier complet le : N° d'enregistrement ;

1. Intitulé du projet

2. Identification du {ou des) maitre(s) d'ouvrage ov du {ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SCI EURO BRUMATH

Nom, prénom ef quaiité de kapersonne M. Jacques BILDE
habifitée & représenter la personne mordie

Res/srer (4] 1{2]s5]1fsfofs[7[rfc]|s]| | | Fommejuidique SCI

Joignez & volre demande I'annexe obligatoire n°l

3. Catégorie(s) applicable(s) duv tableau des seulls et criteres annexé a I'article R. 122-2 du code de l'environnement et

dimensionnement correspendant du projet

Caractéristiques du projet auv regard des sevils et critéres de la catégorle
{Préciser les évenfuelles rubriques issues d'aulres nomenciafures (ICPE, 1OTA, eic.)
41.a. "aires de stationnement ouvertes au public de 50 unités et plus”
aménagement de 351 places de stationnement sur des surfaces enrobées existantes

N° de catégorle et sous-catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet porte sur la reconversion d'une ancienne plateforme logistique pour y créer un multiplexe de sport et loisir.

Deux batiments existants, respectivement 7930m? et 9106m? et un chapiteau de 750m? se trouvent sur le terrain d'une superficie
totale de 49 808 m”. Situé au cceur d'une zone d'activité, le terrain est en son état existant quasi totalement imperméabilisé, La
reconversion des batiments s'effectue au coeur des volumes existants, sans création de surface.

Batiment 1: reconversion au coeur des volumes existants avec démolition d'une travée de batiment et modification des facades.
Batiment 2 : non-impacté par le projet. Toute la portion Ouest du terrain sera cléturée et inaccessible au public
Chapiteau : déposé dans le cadre du projet

La loi n” 78-17 du 6 janvier 1978 relative 3 l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet _
Le projet permettra de créer a I'entrée Nord de Brumath une zone attractive pour le public qui proposerait des activités de loisirs

complémentaires au activités existantes a proximité, notamment le cinéma qui se trouve a quelques centaines de métres.
Cette démarche est compatible avec les objectifs du ScotERS "d'accueillir des équipements et des services dans les bourgs-
centres [y compris] Brumath® {cf. ScotERS, DOO, p.8) et de requalifier I'entrée d'agglomération {cf. ScotERS, DOO, p.39).

Le projet favorise le développement de la commune de Brumath, identifiée comme un pdle de centralité relais pour la partie
nord du Bas-Rhin et permet de limiter les besoins de déplacement pour les habitants du territoire tout en s'intégrant dans la
zone d'activité a ['entrée de la Ville.

4.3 Décrivez sommalrement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Le batiment 1 transformé se trouve au coeur d'un terrain de 49 808 m”. En conséquence, les travaux, d'une durée estimée de 16

mois devraient avoir un impact quasi-inexistant sur la voie publique et I'environnement puisqu'il seront cantonné a la parcelle.
Le terrain est déja sécurisé par une cléture et toutes les mesures complémentaires de sécurité seront mises en ceuvre (panneaux
"sortie de camion", etc.}

4.3.2 dans sa phase d'exploftation
D'aprés nos études de marché, fa fréquentation d'un tel site se concentre les mercredis, vendredi soir et le week-end. Les horaires

d'ouverture seront variables, de 16h & 23h en temps faible fréquentation et de 10h a minuit en temps fort. Le trafic routier
pourrait se trouver accru dans ces période mais rester diffus compte tenu de la nature de l'activité.

La parcelle est accessible pour les véhicules via I'accés existant sur la rue Division Leclerc. Des places de stationnement en

nombre suffisant sont disposées tout autour du Batiment 1 avec mise en place de tous les systémes nécessaires a la sécurité des
piétons et des véhicules : marquage au sol, ralentisseurs, signalétique verticales et horizontales, etc.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
Lo décision de 'autorité environnementale devra éfre joinfe auix} dossier(s} d'autorisation(s).

Le projet a fait I'objet d'un dépbt de permis le 21 décembre 2018,

PC 067067 18 1200 30

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Surface du terrain

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surfaces de Plancher Existantes (dont 9106m? Batiment 2, hors projet) 17896 m*
Surface de Plancher Projet (dépose du chapiteau, dépose partielle Batiment 1) 16838 m’
49 808 m*

4.4 Localisation du projet

Adresse ef commune(s)

d'implantation
49 rue Division Leclerc

4.7 S'agit-il d'une modification/extenslon d'une installation ou d'un ouvrage existant ?

Coordonnées géographiques!

I'environnement :

Point de départ :
Point d'arrivée :

sans objet

Pour les catégoarles 5° a), 4° ), b)
et ¢}, 7°a), b) 9°a).b).c).d).
10°,11%a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° 0}, b) de I'annexe &
I'ardicle R. 122-2 du code de

Communes fraversées ;

Long.

8°74'15"55 Lat.76°91'83"0

long.__°__'__"_ Latk
long. __°__'__"_ Llakh

Joignez & volre demande les annexesn°2 g é

Oul

4.7.1 S§i oul, celte installalion ou cet ouvrage a-t-ll falt I'objet d'une évaluation oul D

environnementale ?

sans objet

4.7.2 Sl ovl, décrivez sommalrement les
différentes composantes de voire projet at
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative

Non I:]
Non

3
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5. Sensibilité environnementale de [a zone d'implantation envisagée ¥

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de carfographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague
directionrégionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrigue concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites intfemet oU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir ke formulaire.

Le projet se sttue-f-Il ; Oul Non Lequel/Laquelle ?
Hors ZNIEFF.

Dans une zone noturelle

d'inferét écologique,
founistique et florisfique de D |
type | ou Il {ZNIEFF) 2

Enzone de montogne ? | []

Dans une zone couverte

par un arété de ]

prolection de biotope ?

Surie tenitoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve nalurelle
(nationaole cu régionale), D
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

LE PPBE {Etat] dans le Bas-Rhin approuvé en 2015 concerne les grandes
Sur un temitoire couvert par infrastructures de transport de |'Etat.

un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas H
achéant, en cours
d'élaboration 7

Dans un bien inscrit au
patrimeoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou ]
ses abords ou un site
patrimonial remarquable ¢

|

| Dans une zone

' humide ayant fait lobjet | [ ]
d'une délimitation ?

I < =l
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L]

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

Dans un site ou sur des 50ls
pollués ?

Dans une zone de
réportition des equx ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit 7

Le projet se sitve-i-il, dans
ou & proximité :

Qui

Non

Lequel et & quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D'un site clossé ¢
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é. Caractéristiques de [Impact potentie| du projet sur I'environnement et la santé humailne av vu des Informations

disponlbles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez campiéterie tableau suivant :

Incidences potentielles

e s s e ——ms——

Qv

Non

De quelle nature ? De quelle Importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

1
Engendre-t-il des
élévements
‘equ ¢
i oui, dans quel
milieyu ¢

meliqueru-f—il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'equ
souterraines ?

Ressources

t-il excédentaire
n matérioux ?

Le projet ne nécessite aucun apport de matériaux sur le site puisque le terrain
kst déja artificialisé.

Est-il déficitaire en
matériaux ?
i oui, utilise--il les
assources naturelles
U 50! ou du sous-
ol ?
|

|

[Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
iodiversité
exisiante : faune,
flore, habitats,
continuités
acologiques ?

Mifieu naturel
Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
suscepfible d'avoir
N impact surun
Fiabitat / une
Epéce inscrit(e} au
F

ormulaire Standard
e Données du site ?
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:F.sf-il susceptible
d'avoir des
ncidences sur les

utres zones & ]

ensibilité particuliére

numeérées au 5.2 dul
présent formulaire ?

Engendre-t-il ka

consommation

d'espaces naturels, |:|

agricoles, forestiers,

maritimes ?

Est-il concemé par

des risques |:|

echnologiques 7
Risques  [Est-il concemé par

des risques naturels ? D
Risque sanitaire 1ié a la restauration, Toute activité de restauration se plie au
paquet hygiéne du 1er janvier 2006 et au dispositif HACCP.

Engendre-t-il des X

r'isques sanitaires ¢ D

Est-il concemé par

des risques

sanitaires ? D
Le programme de multiplexe de loisir devrait étre fréquenter principalement
en soirée et les weekend. La nature de l'activité (sans événement ponctuel &

e el d heure fixe) devrait assurer un traffic diffus.

D i ] Son implantation dans le centre d'activité existant au Nord de Brumath lui
déplacements/des . . . . -
hrafics permet d'étre facilement desservi. Le projet devrait permettre de limiter les

déplacements des habitants du territaire pour ce type d'activité.
Nulsances Le projet dispose de terrasses liés aux activités de restauration coté rue
oo — Division Leclerc.

s5$-il sour e . . I .

bruit 2 |:| Le projet se trouve cependant loin des habitations, au ceeur d'une zone

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

[

d'activité batie et ne causera donc pas de nuisances pour les riverains.
Il n'y a pas de Carte Stratégique du Bruit pour le Département Bas-Rhin
hormis celle qui concerne les réseaux gérés par |'Etat.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
ioifactives ?

X

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemeé par

Ides vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
7
Est-it concemé par
ides émissions
lumineuses ?

Le projet est susceptible d'utiliser des enseignes lumineuses. Celles-ci
respecteront néanmoins les régles en matiére de luminance et d'extinction
entre th et 6h du matin.

Emissions

kngendre—i—il des

rejets dans I'air ? [
!

'n

Engendre-t-i des

gejets liquides ? D

i oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
lafﬂuenis 2

Effluents urbains Tiés a I'accuell du public sur le site, Rejet dans les réseaux de
la Commune.

Engendre-t-if la
roduction de
échets non
angereux, ineries,
angereux ?

Déchets Tiés aux activités de restauration et de loisir du projet :
- emballages usagés liés a la restauration
- emballage non-souillés
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modifications sur les
activités humaines
{agriculture,
sylvicullure, |:|
urbanisme,
ameénagements), I
notomment I'usage |
cdu sol ? |

]

e F e projet ne se trouve pas dans un périmétre architectural protégé. H réutilise
Est-il susceptible de ependant le bati existant, aujourd'hui dormant pour en faire un péle de losiir
norler atteinte au ttractif,
patrimoine
architectural, H
culturel,
archéologique et
paysager ?

Patrimoine /
Cadre de vie : “ILe projet se plie au PLU qui autorise les activités de service en Zone Uxe.
/ Population Engendre-t-il des !

6.2 Les Incidences du projet [dentifiées av 4.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou

approuvés

ou [ |

4.3 Les Inclde

oul [ ]

?
Non Si oui, décrivez lesquelles :

nces du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avair des effets de nature transfrontiére ?
Non Si oui, décrivez lesquels :
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&.4 Description, le cas échéant, des mesures el des caractéristiques du projet destinées & éviter ou rédulre les effefs
négatlifs notables du projet sur I'environnement ouv la santé humalne (pour plus de précision, Il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

b |

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formuloire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluaiion
environnemeantale ou qu'il devrait en éfre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet est peu susceptible d'avoir un impact sur I'environnement de par sa situation géographique et historique :

- Il s'inscrit dans une zone activité existante et réutilise des terrains artificialisés situés a l'intérieur de I'enveloppe urbaine de la
commune

- Le projet se trouve a bonne distance des habitations mais permettra de limiter les besoins de déplacement des habitants du
territoire

- Les accés carrossables sont inchangés et la circulation jusqu'au stationnement se fait entigérement sur le terrain

A ce titre, nous sollicitons une dispense d'étude d'impact.

8. Annexes

8.1 Annexes obligaloires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1725 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/146 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir X
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme sl existe} ;
Au minimum, 2 photogrophies datées de la zone dimplontation, avec une localisofion cartographique des prises |
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche el I'autre de le situer dans le | PX]
paysage lointgin ;
Un plan du projet ou, pour les fravoux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° g}, 6°a), b) et ¢), -
4|7°a), b, 9%a), b). ¢/, d).10%11°a). b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° @ et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du | X

code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé :

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° af, 6°a), b) et ¢}, 7° a), b}, 9°a), b), c), d}.
10°11°a}, b), 129, 13° 22° 32, 38°; 43° g} et b) de 'annexe & I'orficle R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet {100 metres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes dotées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'offectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | outres cas, une carle permetiant de localiser le projet par rappor aux sites Natura 2000 sur lesqguels le projet est
susceptible d'avoir des effels.

X

[
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8.2 Autres annexes volontalrement fransmises por le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Vedillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, dinsi que les
parties auxquelles elies se rattachent

Objet

6 plan de masse du projet
.7 plan de zonage sensibilité environnementale

9. Engagement et signature

Je certifie sur ['honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Faita  STRASBOURG le, 15/04/2019

Signature
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